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Efni: Vegna frumvarps til nýrra laga um köfun.

Auglýsing birtist á vef samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytisins 17. janúar sl. um að til 
umsagnar væru hjá ráðuneytinu drög að frumvarpi til laga um köfun í atvinnuskyni en 
frumvarpinu er ætlað að koma í stað gildandi laga nr. 31/1996 um köfun. Þjóðgarðurinn á 
Þingvöllum sendi inn athugasemdir við frumvarpsdrögin 2. febrúar 2018 og fékk send uppfærð 
drög 20. mars 2018. Frumvarpið er komið til meðferðar nefndasviðs Alþingis sem hefur óskað 
eftir að teknar verði saman veigamestu athugasemdir þjóðgarðsins við frumvarpið og helstu 
sjónarmið. Að beiðni þjóðgarðsvarðar hafa eftirfarandi athugasemdir við frumvarpið verið 
teknar saman.

1. Ekki nægilega skýrt að frumvarpið taki til yfirborðsköfunar.

Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er nauðsynlegt að frumvarpið taki bæði til djúpköfunar og 
yfirborðsköfunar (snorkl) en gildandi lög nr. 31/1996 taka ekki til hins síðarnefnda. Samkvæmt
3. mgr. 2. gr. laga nr. 31/1996 er köfun skilgreind með svofelldum hætti:

Köfun merkir í lögum þessum þær athafnir manna sem fara fram undir yfirborði vatns eða sjávar 
þar sem líkaminn er undir meiri þrýstingi en sem nemur 50 hektópaskölum (50 mbar) yfir 
loftþrýstingi á yfirborði jarðar og notast er við tæki sem eru hluti af viðurkenndum köfunarbúnaði.

Samgöngustofa hefur á grundvelli 4. gr. reglugerðar nr. 535/2001 um köfun sem sett er með 
stoð í lögum nr. 31/1996 sett fyrirmæli nr. 165/2013 vegna köfunar og yfirborðsköfunar í 
þjóðgarðinum á Þingvöllum. Þessi fyrirmæli innihalda öryggisreglur sem gilda bæði um djúp- 
og yfirborðsköfun og gilda jafnframt bæði um áhugakafara og ferðaþjónustuaðila í Silfru innan 
þjóðgarðsins á Þingvöllum og voru sett vegna banaslysa við köfun í Silfru. í 3. gr. fyrirmælanna 
er hugtakið yfirborðsköfun skilgreint með svofelldum hætti:

Með hugtakinu yfirborðsköfun er átt við allar aðrar athafnir manns sem fara fram á yfirborði 
og/eða undir yfirborði vatns óháð búnaði sem fellur ekki undir 2. gr. laga um köfun nr. 31/1996.

Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er ekki nægilega skýrt að skilgreining laga nr. 31/1996 taki 
jafnt til djúp- og yfirborðsköfunar en verður að telja að það sé nauðsynlegt í Ijósi fyrirmæla 75. 
gr. stjórnarskrárinnar.
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í framkomnu frumvarpi virðist sambærileg skilgreining og í gildandi rétti á hugtakinu köfun vera 
lögð til grundvallar og hefur þjóðgarðurinn gert athugasemd við það. Lagt er til að skilgreiningu 
á hugtakinu köfun verði með svofelldum hætti:

Köfun merkir í lögum þessum þær athafnir manna sem fara fram í yfirborði og/eða undir yfirborði 
vatns eða sjávar og notast er við búnað sem gerir mönnum kleift að kafa.

Með þessu móti telur þjóðgarðurinn að komi nægilega skýrt fram að hugtakið köfun nái jafnt 
til djúp- og yfirborðsköfunar.

2. Frumvarpið tekur bæði tii áhugaköfunar og atvinnuköfunar.

Upphaflega var ætlunin að frumvarpið tæki eingöngu til köfunar í atvinnuskyni en gildandi lög 
nr. 31/1996 um köfun taka bæði til áhuga- og atvinnuköfunar.

Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er óeðlilegt að engin löggjöf taki til áhugaköfunar með tilliti 
til almannahagsmuna og varnaðaráhrifa. Lagt er til að sett séu fram skilyrði sem áhugakafarar 
verði að uppfylla til þess að mega stunda köfun. Ber m.a. leiðbeinendum og öðrum þeim aðilum 
er sjá um kennslu að athuga hvort viðkomandi áhugamaður fullnægi þeim skilyrðum sem sett 
eru fyrir að mega stunda áhugaköfun. Þá er að mati þjóðgarðsins þörf á að setja heimild fyrir 
ráðherra til þess að kveða á um eftirlit með áhugaköfun í reglugerð.

3. Eftirlit Samgöngustofu.

Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er nauðsynlegt að fjalla skýrlega um í frumvarpinu að 
Samgöngustofu beri að hafa eftirlit með því að greinum frumvarpsins og stjórnvaldsfyrirmælum 
sem sett eru á grundvelli þess verði framfylgt og að liggi Ijóst fyrir að Samgöngustofa geti ekki 
undanþegið sig eftirlitsskyldu þar sem stofnunin hefur t.a.m. borið því við að henni beri ekki að 
hafa eftirlit með því að fyrirmælum nr. 165/2013 vegna köfunar og yfirborðsköfunar í 
þjóðgarðinum á Þingvöllum sé framfylgt. Þá sé nauðsynlegt að eftirlitið taki jafnt til köfunar í 
atvinnuskyni og áhugaköfunar. Þjóðgarðurinn hefur hvorki sérþekkingu né reynslu til þess að 
halda úti eftirliti með köfun innan þjóðgarðsins á Þingvöllum enda er slíkt eftirlit hluti af 
málefnalegu valdsviði Samgöngustofu.

4. Ekki tækt að undanskilja eftirlit með köfunarbúnaði gildissviði laganna.

Upphaflega tók frumvarp til nýrra laga um köfun aðeins til köfunar í atvinnuskyni. í því 
samhengi var ákveðið að færa eftirlit með köfunarbúnaði frá Samgöngustofu undir gildissvið 
laga nr. 46/1980 um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum. í Ijósi þess að frumvarpið 
tekur nú bæði til köfunar í atvinnuskyni og áhugaköfunar er að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum 
ekki tækt að færa eftirlitið frá Samgöngustofu.
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5. Ferðaþjónustuaðilar bera ábyrgð á að þeir sem kafi á þeirra vegum fari að 
lögum og stjórnvaldsfyrirmælum.

Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum þarf að kveða skýrt á um að þeir sem bjóði upp á ferðir í 
köfun í Silfru í atvinnuskyni beri ábyrgð á að þeir sem kafi á þeirra vegum fari að lögum og 
stjórnvaldsfyrirmælum.

6. Heimild til að setja öryggisreglur vegna köfunar í Silfru.

Líkt og að framan greinir hefur Samgöngustofa sett fyrirmæli um köfun í Silfru á grundvelli 4. 
gr. reglugerðar nr. 535/2001. Að mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er nauðsynlegt að styrkja 
lagaheimild framangreindra fyrirmæla með því að heimila ráðherra að setja öryggisreglur og 
reglur um takmörkun umferðar í reglugerð á grundvelli löggjafar um köfun. Að öðrum kosti er 
veruleg hætta á því að skortur á fullnægjandi lagaheimild leiði til þess að köfurum beri ekki 
lagaskylda til þess að framfylgja reglunum og að Samgöngustofu beri ekki að viðhafa eftirlit 
með því að þeim sé fylgt.

Þjóðgarðurinn á Þingvöllum bendir á að slík reglugerðarheimild kunni jafnvel að geta haft 
breiðari skírskotun þannig að hún nái einnig til annarra afmarkaðra svæða á landinu en 
þjóðgarðsins á Þingvöllum.

Þjóðgarðurinn vill árétta að Silfra er vinsælasti og fjölsóttasti staður landsins fyrir kafara og að 
aðstæður þar séu sérstaklega hættulegar má nefna að á síðasta ári köfuðu 56.682 
einstaklingar í Silfru. (djúpköfun 4.581 og yfirborðsköfun 52.101) Því sé í öllu falli nauðsynlegt 
að reglugerðarheimild taki til köfunar þar.

7. Fangelsisrefsing vegna alvarlegra brota á greinum frumvarpsins.

Gerð er tillaga af hálfu þjóðgarðsins á Þingvöllum að brot gegn greinum frumvarpsins varði 
fangelsisrefsingu ef brot eru alvarleg líkt og kveðið er á um í gildandi lögum nr. 31/1996. Að 
mati þjóðgarðsins á Þingvöllum er nauðsynlegt að fangelsisrefsing liggi við alvarlegum brotum 
við greinum frumvarpsins enda undirliggjandi hagsmunir líf og lim irfó lks.

Virðingarfyllst,
f.h. þjóðgarðsins á Þingvöllum,
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